ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

Số:  25/2025/QĐ-UBND

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Phú Thọ, ngày 22 tháng 8 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

 của Trường Cao đẳng Y tế Phú Thọ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm

2025; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật
ngày 25 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Giáo dục nghề nghiệp ngày 27 tháng 11 năm 2014;
Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019;
Căn cứ Nghị định số 111/2017/NĐ-CP ngày 05 tháng 10 năm 2017 của

Chính phủ quy định về tổ chức đào tạo thực hành trong đào tạo khối ngành sức
khỏe;

Căn cứ Nghị định số 15/2019/NĐ-CP ngày 01 tháng 02 năm 2019 của Chính
phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Giáo dục nghề nghiệp
và Nghị định số 24/2022/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ sửa đổi,
bổ sung các Nghị định quy định về điều kiện đầu tư và hoạt động trong lĩnh vực giáo
dục nghề nghiệp;

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của Chính
phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Thông tư số 15/2021/TT-BLĐTBXH  ngày 21 tháng 10 năm 2021 của
Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quy định về Điều lệ trường Cao
đẳng;

Theo đề nghị của Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Y tế Phú Thọ;
Ủy ban nhân dân ban hành Quyết định Quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trường Cao đẳng Y tế Phú Thọ.
Điều 1. Vị trí và chức năng
Trường Cao đẳng Y tế Phú Thọ là đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban

nhân dân tỉnh Phú Thọ, chịu sự chỉ đạo, quản lý trực tiếp, toàn diện của Ủy ban nhân
dân tỉnh; chịu sự quản lý nhà nước về giáo dục nghề nghiệp của Bộ Giáo dục và Đào
tạo.

Trụ sở chính tại: Số 179, khu dân cư Cao Bang, phường Âu Cơ, tỉnh Phú
Thọ.

2

Trường Cao đẳng Y tế Phú Thọ có chức năng đào tạo nhân lực ngành y tế các
cấp trình độ giáo dục nghề nghiệp; bồi dưỡng nâng cao trình độ, kỹ năng nghề cho
người lao động theo yêu cầu của cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và người lao
động; nghiên cứu, ứng dụng kỹ thuật, công nghệ nâng cao chất lượng, hiệu quả đào
tạo; hợp tác, liên kết tổ chức đào tạo; tổ chức sản xuất, kinh doanh, dịch vụ theo quy
định của pháp luật.

Trường có tư cách pháp nhân, có trụ sở, con dấu, tài khoản riêng được mở tại
Ngân hàng và Kho bạc nhà nước theo quy định của pháp luật.

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn
Trường thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định tại Điều 23 Luật Giáo

dục nghề nghiệp, quy định của pháp luật có liên quan và các quy định sau đây:
1. Nhiệm vụ
a) Tổ chức thực hiện chương trình đào tạo trình độ cao đẳng, trình độ trung cấp,

trình độ sơ cấp và các chương trình đào tạo thường xuyên theo quy định của Bộ
trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

b) Tổ chức biên soạn, xây dựng hoặc lựa chọn, phê duyệt chương trình, giáo
trình đào tạo, học liệu đối với từng ngành, nghề đào tạo của trường theo quy định của
Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

c) Xây dựng kế hoạch tuyển sinh, tổ chức tuyển sinh theo quy định của Bộ
trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

d) Tổ chức các hoạt động đào tạo; kiểm tra, thi, xét công nhận tốt nghiệp; in
phôi, quản lý, cấp phát bằng tốt nghiệp cao đẳng, bằng tốt nghiệp trung cấp, chứng
chỉ sơ cấp, chứng chỉ đào tạo theo quy định của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.
Tổ chức đào tạo thực hành trong đào tạo khối ngành sức khỏe và đào tạo các ngành,
nghề đặc thù theo quy định của Chính phủ.

đ) Quản lý người học, tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao, văn hóa, văn
nghệ và các hoạt động giáo dục toàn diện khác cho người học theo quy định của Bộ
trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

e) Tư vấn nghề nghiệp, hướng nghiệp, việc làm cho người học và tổ chức hoạt
động hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp theo quy định của pháp luật;

g) Thực hiện chính sách hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng
đối với lao động nông thôn, lao động nữ, người khuyết tật và các chính sách khác
theo quy định của pháp luật;

h) Tuyển dụng, sử dụng, quản lý đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý, viên chức,
người lao động của trường bảo đảm đủ về số lượng, phù hợp với ngành, nghề, quy
mô và trình độ đào tạo theo quy định của pháp luật;

i) Cử hoặc tổ chức đào tạo, bồi dưỡng cho đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý,
viên chức và người lao động của trường học tập, nâng cao trình độ chuyên môn,
nghiệp vụ theo quy định của pháp luật;

3

k) Phối hợp với doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân, gia đình người học trong hoạt
động giáo dục nghề nghiệp và tư vấn nghề nghiệp, hướng nghiệp; tổ chức cho đội
ngũ nhà giáo, người học tham quan, thực tập tại doanh nghiệp và hỗ trợ giải quyết
việc làm cho người học theo quy định của pháp luật;

l) Phối hợp với trường trung học cơ sở, trung học phổ thông, trung tâm giáo
dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên, trung tâm giáo dục thường xuyên để tuyên
truyền, hướng nghiệp, phân luồng học sinh vào học các trình độ của giáo dục nghề
nghiệp;

m) Thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ về giáo dục nghề nghiệp, ứng
dụng kết quả nghiên cứu khoa học và chuyển giao công nghệ mới phục vụ phát triển
kinh tế - xã hội của bộ, ngành, địa phương;

n) Thực hiện dân chủ, công khai theo quy định của pháp luật trong việc thực
hiện nhiệm vụ đào tạo, thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ, ứng dụng kết quả
nghiên cứu khoa học và chuyển giao công nghệ vào thực tiễn giảng dạy, tư vấn nghề
nghiệp, hướng nghiệp cho người học. Có cơ chế để người học tham gia đánh giá hoạt
động đào tạo; nhà giáo tham gia đánh giá cán bộ quản lý, viên chức và người lao
động của nhà trường;

o) Quản lý, sử dụng đất đai, cơ sở vật chất, thiết bị và tài chính, tài sản của
trường theo quy định của pháp luật;

p) Cung cấp dữ liệu về tổ chức hoạt động giáo dục nghề nghiệp của trường để
xây dựng cơ sở dữ liệu về giáo dục nghề nghiệp; thực hiện chế độ báo cáo định kỳ và
đột xuất theo quy định;

q) Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy định của pháp luật.
2. Quyền hạn
a) Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch, chiến lược phát triển trường phù

hợp với chiến lược phát triển giáo dục nghề nghiệp nhằm đáp ứng yêu cầu của thị
trường lao động;

b) Tổ chức đào tạo các chương trình giáo dục nghề nghiệp theo quy định của
Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

c) Liên kết với cơ sở giáo dục nghề nghiệp, cơ sở giáo dục đại học, doanh
nghiệp, tổ chức trong nước và nước ngoài theo quy định của pháp luật nhằm khai
thác, huy động các nguồn lực xã hội trong thực hiện các chương trình đào tạo giáo
dục nghề nghiệp để nâng cao chất lượng đào tạo, gắn đào tạo với việc làm và thị
trường lao động. Đơn vị chủ trì liên kết đào tạo chịu trách nhiệm cấp văn bằng, chứng
chỉ cho người học;

d) Liên kết, phối hợp với cơ sở giáo dục đại học tổ chức đào tạo trình độ đại
học theo hình thức vừa làm vừa học và đào tạo liên thông từ trình độ trung cấp, trình
độ cao đẳng lên trình độ đại học theo quy định của Luật Giáo dục đại học và các văn
bản hướng dẫn thi hành;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Giao-duc/Luat-Giao-duc-dai-hoc-2012-142762.aspx

4

đ) Phối hợp với doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trong hoạt
động xây dựng chương trình, giáo trình đào tạo, tài liệu, học liệu giảng dạy; tổ chức
giảng dạy, hướng dẫn thực hành, thực tập, đánh giá kết quả học tập của người học;
bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho nhà giáo;

e) Tổ chức giảng dạy khối lượng kiến thức văn hóa trung học phổ thông cho
học sinh có bằng tốt nghiệp trung học cơ sở theo học trình độ trung cấp theo quy định
của Luật Giáo dục và các văn bản hướng dẫn thi hành;

g) Thực hiện chương trình giáo dục thường xuyên cấp trung học phổ thông theo
quy định của pháp luật;

h) Quyết định thành lập các tổ chức trực thuộc trường và bổ nhiệm, thôi giữ
chức vụ, miễn nhiệm cán bộ quản lý theo quy của pháp luật và phân cấp quản lý tổ
chức bộ máy cán bộ của tỉnh.

Trường cao đẳng thành lập tổ chức trực thuộc trường theo cơ cấu tổ chức được
phê duyệt trong quy chế tổ chức, hoạt động của trường; bổ nhiệm, thôi giữ chức vụ,
miễn nhiệm viên chức quản lý theo quy định của pháp luật đối với đơn vị sự nghiệp
công lập, pháp luật viên chức và phân cấp quản lý viên chức;

i) Tổ chức đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, chuẩn chức danh nghề
nghiệp của nhà giáo giáo dục nghề nghiệp theo quy định của Bộ trưởng Bộ Giáo dục
và Đào tạo;

k) Tổ chức hoạt động phát triển, đánh giá kỹ năng nghề theo quy định của
Chính phủ;

l) Tổ chức hoạt động kiểm định chất lượng giáo dục nghề nghiệp theo quy định
của Chính phủ;

m) Sử dụng nguồn thu từ hoạt động đào tạo, khoa học, công nghệ và dịch vụ
để đầu tư xây dựng cơ sở vật chất của trường, chi cho các hoạt động đào tạo, bổ
sung nguồn tài chính của trường và các hoạt động khác theo quy định của pháp luật;

n) Huy động, nhận tài trợ, quản lý và sử dụng nguồn huy động, tài trợ theo quy
định của pháp luật nhằm thực hiện các hoạt động của trường;

o) Quản lý, sử dụng tài sản công theo quy định của pháp luật về quản lý, sử
dụng tài sản công; quản lý và sử dụng nguồn tài chính theo quy định của pháp luật;

p) Được Nhà nước giao hoặc cho thuê đất, giao hoặc cho thuê cơ sở vật chất;
được tham gia đấu thầu, đặt hàng hoặc giao nhiệm vụ đối với các dịch vụ công sử
dụng ngân sách nhà nước trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp theo quy định của
pháp luật; được hưởng các chính sách ưu đãi về thuế và tín dụng theo quy định của
pháp luật;

q) Thực hiện các quyền khác theo quy định của pháp luật.
Điều 3. Cơ cấu tổ chức và số lượng người làm việc
1. Hội đồng trường
2. Hiệu trưởng và các Phó Hiệu trưởng

5

3. Các đơn vị trực thuộc:
a) Phòng Tổ chức cán bộ;
b) Phòng Kế hoạch - Tài chính;
c) Phòng Đào tạo và Hợp tác quốc tế;
d) Phòng Khảo thí và Đảm bảo chất lượng;
đ) Phòng Công tác Chính trị Học sinh Sinh viên;
e) Khoa Khoa học cơ bản;
g) Khoa Y;
h) Khoa Điều dưỡng - Hộ sinh;
i) Khoa Dược;
k) Các hội đồng tư vấn: được thành lập theo quy định của pháp luật.
4. Biên chế, số lượng người làm việc của Trường Cao đẳng Y tế Phú Thọ được

giao trên cơ sở vị trí việc làm, gắn với chức năng, nhiệm vụ, phạm vi hoạt động và
nằm trong tổng số biên chế, số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công
lập được Ủy ban nhân dân tỉnh giao theo kế hoạch, chỉ tiêu biên chế hàng năm.

5. Cơ chế tự chủ tài chính: Trường Cao đẳng Y tế Phú Thọ là đơn vị sự nghiệp
công lập xác định mức tự chủ theo quy định tại Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày
21 tháng 6 năm 2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự
nghiệp công lập.

Điều 4. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành
1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 9 năm 2025 và

chấm dứt hiệu lực thi hành của Quyết định số 2976/QĐ-SYT ngày 13 tháng 7 năm
2017 của Giám đốc Sở Y tế tỉnh Phú Thọ ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ,
quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trường Cao đẳng Y tế Phú Thọ.

2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Hiệu trưởng
Trường Cao đẳng Y tế Phú Thọ; Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban
nhân dân các xã, phường và các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi
hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Văn phòng chính phủ;
- Website Chính phủ;
- Cục Kiểm tra văn bản và Quản lý xử lý vi
phạm hành chính (Bộ Tư pháp);
- Vụ Pháp chế, Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- TTTU, TTHĐND tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- VP Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Trung tâm Thông tin - Công báo;

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Huy Ngọc

6

- CV NCTH;
- Lưu: VT, VX3.